MARTĂ, ALEXANDRU

n. 9/21 decembrie 1869, com. Căprioara, jud. Severin (azi Caraș-Severin)

d. 3 aprilie 1965, Timișoara, jud. Timiș

S-a născut în familia unuia dintre cei mai înstăriți țărani din comună, Ioachim Martă, căsătorit cu Martă, soția sa. În localitatea Natașa își începe primii ani de școală, după care este trimis la liceu în Arad.